

Cena Numeru
3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincji.

PRENUMERATA
Wydawca w Krakowie i K. 50 h. (już z dostawą do domu)
Prosimy o przeliczenie pocztowe 1 Kor. 50 hal.
Prosimy o przeliczenie pocztowe 1 Kor. 50 hal. i r.

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz pentu 16 hal., za każdy wiersz powyżej 16 hal.
drobne ogłoszenia po 4 haleroze od wiersza
Nadane za wiersz pentu 25 hal.
każdy styczeń po 3 Kor.
Załącznik:
Inseraty prowadzi w swym zarządzie G. M. Napożys
Administracja „Nowin“ ul. Wiśna L. 2.
otwarta od godziny 9 rano do godziny 6 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekipadycya: Agnacya
Sokołowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ul. Wiśna L. 2, Tel. 340.
Ekipadycya „Nowin“ ul. Wiśna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (tel. 340)
od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulicy Wiśna L. 2.
Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Prosimy odnowić prenumeratę
na miesiąc Październik.

„Nowiny“ kosztują półrocznie 9 koron,
miesięcznie 1 kor. 50 hal. już z wysyłką
i dostawą do domu.

Sejm.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia po
marszałku zabrali głos namiestnik, dr Dobrzyński.
Nowa namiestnika.

(Wykonanie ustawy łowieckiej. — Koncesje szynkar-
skie. — Szkoły ludowe. — Cholera. — Podnie-
sienie Kryniczy. — Poparcie chowu bydła. — Re-
forma wyborcza. — Stowarzyszenia z Businami).

Namiestnik po krótkim wstępie ogólnej treści
odwiedział:

Przeprowadzenie nowej ustawy o polowaniu
dostarczyło władzom powstawiło nie mało pracy.
Starostwa musiały się zająć ustanowieniem okrę-
gów, oraz dopilnowaniem prawidłowego wybo-
ru sądów rejonowych i ich zastępów dla po-
szczególnych grup. Dostały im się strony ludności
i w tym względzie są kręgi, mianowicie, że o-
kręgi sądów rejonowych w niektórych powiatach
ustanowiono za wielkie i że ludność posiadająca
na przeszwierzy, do śledczy sądów były daleka
będzie miała drogą. Polecił starostom, aby im
przedłożyli sprawozdanie o dokonanym prze-
biegu przeprowadzenia ustawy, a jeżeli się pre-
skona, że tu lub owadzie postąpiono nie właściwie,
poleca rzecz opowiedzieć. Reforma prawa polowa-
nia jest jednak w wielu kierunkach zasadniczo i wpro-
wadza nowe instytucje, które tylko stopniowo
mogą wejść w życie i muszą przejść przez okres
niedomagań i wypróbowania.

Największym wytyścaniem się wymagała sprawa
nadania koncesji szynkarzów, która, jeżeli się
ją rozważa z ogólnego krajowego stanowiska, sta-
nowi wielki przedmiot nie tylko w stosunkach lo-
kalnych, ale także w ogólnych stosunkach ety-
cznych i ekonomicznych. Wobec tej doniosłości
sprawy, wobec tego, że ostatecznie nie ma, jako
na szefa sądu krajowego, spadnie są jej rozwi-
ązanie odpowiedzialność, nie mogłem działalności
swej ograniczyć do rozstrzygnięcia rekrutacji, które
tylko w pewnych przypadkach mogą mieć
skutek. Dlatego korzystając ze składności mi nad
władzami powiatowymi prawa kontroli, zażądałem
od pp. starostów opracowania i przedłożenia mi
projektów rozdziału koncesji, gdzie w powiecie
jakim dostrzegłem mylnie zaprzęgnięcia lub zbe-
czenia od ogólnych zasad, tam stwierdziłem na to
uwagę i wskazanie kierunki, w których projekt
niezbędny przerobić. W tych granicach wybrał
wielki kompetentni, operujący się na szkodli-
wych kwalifikacji osobistych i przydatności lokal-
ności rzecz pp. starostów, a decyzja ich nie
przesadza zbadań sprawy i decyzji namiestnic-

stwa w każdym poszczególnym przypadku, w któ-
rym wniesiony będzie rekruta.
Sprawa rozdziału koncesji postąpi-
ła o tyle, że jeszcze w ciągu bieżącej sesji sejm-
owej będą miały sposobność ogłosić jej rezultaty
i dać Wysokiemu Sejmowi możność ich ocenienia.
Dziś mogę zaznaczyć, że całe rozdziałstwo kon-
cesji oznacza ogromne ograniczenie pijań-
stwa, które w niektórych okolicach kraju i w
niektórych gminach rozpowszechniło się tak dale-
ce, iż szynk przypadła nawet na 100 mieszkańców,
licząc w to kobiety i dzieci. Od 1 stycznia 1911
w gminach wiejskich jeden szynk przypadł bę-
dąc z reguły na 800, w gminach miejskich na
500 mieszkańców. Gdziekolwiek gmina o-
świadczyła się przeciw szynkowi, tam
go nie będzie, gdzie gmina oświadczyła się za
mniejszą liczbę szynków, niż na nią w stosunku
do liczby mieszkańców przypadają, tam ilość szyn-
ków będzie mniejsza. Z fabryk i miejsc odpo-
wiednich szynki będą umiarkowane, gdyż należało usunąć
kierunek, że gdziekolwiek zbiera się ludność
robotnicza lub patelnicy, tam należy odrazu przys-
tąpić do nich jak najbliższej wysyłki trunków al-
koholizacyjnych. Polecił namiestnik starostom, aby
w miejscach tych popierał zakładanie g. gospod
z podawaniem potraw, kawy i herbaty.

W wyborze z półrocz ogromnej liczby kompeten-
tów trzymając się pp. starostowie zasad wy-
ższych niebawem w urzędowym komunikacie
w dzienniku, a mianowicie liczył się o ile ma-
ją w opinii gmin i względnie szynkarzy tych,
których zwrót bez zarzutu osobiste wykonywali
i nie mieli kontyngentów, przez gminy pole-
zonych, mających odpowiednie lokale i wymagane
kwalifikacje. Górowała przy rozdziałstwie zasada
dla ustawy, że koncesja wykonywana być musi
osobistie, a tylko z ważnych powodów przez za-
stępstwo. Liczba koncesji udzielonych osobom pra-
womocnym i fizycznym a pozwoleniem wykonywania
przez zastępstwo jest jednak w stosunku do ogólnej
liczby koncesji znikająco małą. Wyjątki dotyczą
głównie w interesie produkcji krajowych browa-
rów, a o ile szło o drobny sprzedaż gorzelnian,
dotyczy także hoteli, kasyna itp. Typem powszech-
nym szynki będzie jednak szynk wykonywany
przez koncesjonariusza osobiście i na własny ra-
chunek. Szynkarz nie znajdzie w gminie nikogo,
kto by interesowany był w jego materialnym po-
wzrośnięciu i który jego możliwe nadwyżka gotów
był zasłać i im pobłażać, kontrola będzie ogólna,
a władze polityczne będą mogły zgłosić opinie
publiczną, a w myśl ustaw odberać koncesję
każdemu, kto jej dadzący. W tem nie mniej, jak
w ograniczeniu ilości szynków leży wielka donio-
słość przeprowadzonej reformy.

Aczysa zorganizowania szkół ludowych w tych
wszystkich gminach, które ich dotychczas nie ma-
ją i do szynku związku szkolnego nie należą, o-
statnie już rezultaty bardzo podniecający. Głma
tych obecnie jest tylko ta, między innymi wiele
abyt małej liczby ludności. Aczysa bndowy
szkół, będąca w związku z nową organizacją, po-
stąpiła o tyle, że z funduszów 10 milionów przy-

znano 613 gminom szeski w kwocie 8 522 000,
a z sumy tej asygnowano dotychczas kwotę
3 142 000 kor. Ankiety, które się odbyły w Ra-
dzie szkolnej krajowej nad planem naukowym
szkół ludowych, odniosły na razie ten rezultat,
że 26 szkół przekształcono na 4-klasowe, a w
160 szkołach 1, 2 i 3 klasowych, głównie wiejs-
kich, zaprowadzono plan nauki szkoły 4 kl., aby
pożłom wiedzy podnieść i młodzieży wiejskiej,
garnącej się do szkół średnich lub wydziałowych,
łatwiej przystępować do nich.

Z dziedzin szkół wyższych podzielił się mo-
gęce władności, że rząd, idąc za żądaniem kraju
i Selma, przystępuje do zakładania nowych szkół
przemysłowych. Kilka takich szkół jest projekto-
wanych; pertraktacje a gminami przeprowadzono
i w niedługim czasie oczekiwane należy ich otwarcia.
Tak samo podjęta jest aczysa ku zakładaniu
dwuklasowych szkół handlowych.

Energiczne zarządzenia administracji sanitar-
nej nowożytny dotąd społeczeństwa zaważeniem
cholery.

Zapowiedziane przesunięcie aczysy, mającej na
celu podniesienia Kryniczy, nie ustąpi ani na
chwilę, choć nie może się podzwalać tempem tak
szybkim, jakby tego wykreślił kuracjusze, na-
pływający w większej liczbie, niż nastarczyć mo-
żna kąpiel.

W tych dniach otrzymałem kredyt na głębie-
kie wierzania, celem poszukiwania nowych źró-
deł, równieżce wydajnie komisja lekar-
sko-techniczna, aby przez odcięcie rurociągu z
głównego źródła do lasieku przekonała się, czy
maszadłone jest przypuszczenie, że woda z głów-
nego źródła bokiem uchodzi, aby zaprojektować
i wazytko, co tylko będzie możliwe. Budowa
lasieku boro wino w tych rozporządzenie się wio-
sna. Regulacja Kryniczanek i posażająca w związku
kwalifikacja postąpiły o tyle, że plany są zu-
pełnie wygotowane, a na 7 października zwolniona
jest krajowa komisja regulacji rzek, aby plany
przejrzeć i aprobować.

Sprawa stycznia i rozdziału funduszu 1 428 333
przeznaczonego na poparcie chowu bydła w Gal-
licy i tytułu traktatów handlowych, została w o-
statnich dniach w przeważnej części załatwiona.
Minister rolnictwa, zadecydował uchylić te kwoty
w następujący sposób: Na meliorację jak i pa-
stwick 450 000, na ubezpieczenie bydła 160 000,
na poparcie młeczarstwa 180 000, na premiowa-
nie i zakładania naszczerpnianych kłus 120 000,
na rozczyszczenie i politykowanie bydła 198 933 50. Co
do arcyświętego ujęcia powyższych kwot oczekuje
ministerstwo rolnictwa wniosków, które ma
przedłożyć w porozumieniu z Wydziałem krajowym.

Co do reszty 400 000, z pozostającej ogólnej
na Gallicy przypadającej kwoty 1 428 333 koron
50 hal., samierza ministerstwo rolnictwa użyć jej
w roku 1910 w ten sposób, że na tej reszty nie-
lono będą pod ścisłą kontrolą ministerstwa rol-
nictwa subwencje poszczególnym korporacjom rol-
niczym na następujący cel: 1) Na urządzenie i
zawładanie 2) na premiowanie właścicielskich gno-

wni i bndynków stajenowych, 3) na ogólnie po-
pieranie gospodarstwa mleczarstwa, 4) na poponazę-
cie kurzy, wykłady wprawdy, publikacje i t. d.,
5) na poparcie uprawy paszy i hodowli roślin
pastewnych, jakoteż na poparcie rozwynalnych
spółek zabywania nasion i środków pojenia i
karmy.

Nie zrobiła takiego kroku niespród sprawa sejm-
owej reformy wyborczej, która w pracach
między sesjami miała się przyszykować. Zdania
o niej więcej sobie równych części komisji i
subkomisji były są jeszcze rozbieżne. Chciał też
z największą uwagą śledzić przebieg obrad w
komisji i subkomisji, nie było mi wtedy możli-
we do ezynnego przystąpić w nich udziału, bo
dyktusya, a po części i uchwały nie stałyby na
gruncie kompromisowym i nie w tych granicach,
w obrębie których, w myśli deklaracji rządu,
sankcyja dla projektu ustawy jest możliwa.

Wreszcie wspomniany namiestnik o próbach „pre-
sceptenia bandytyzmu“ na naszą stronę (chciał
do sprawy Rybaków), i wskazał na potrzebę utrzy-
mania bezpieczeństwa w kraju, ku czemu mają się
przystąpić ogłoszone zarządzenia co do prawa no-
szenia broni.

Po przemówieniu namiestnika nastąpiła

Zajawa ruska.
P. K. Lewicki (nr.) imieniem swego klubu
złożył zwykły „zajawę“, podkreślając zdanie eter-
puryzmotłokowego prawa głosowania i zasadnic-
ko sprzyjające stanowisko względem większości
polskiej, dopóki ta nie stanie na gruncie bezwzględ-
niej sprawiedliwości. Ostrzegł dalej przed nad-
wadżaniem namiętność ruskiego narodu, naczy ter-
roru.

P. Stapiński skazał się na wykonywanie
ustawy łowieckiej i sądził reformy wybor-
czej.

Nastąpiły wotunki i interpelacje.

Następne posiedzenie odbędzie się w sobotę.

Budżet krajowy na r. 1911.

Dodatk do podatków będą o 10 proc. podwyż-
szone! — Ludność zapłaci w roku przyszłym
22 miliony więcej podatku.

Wydział krajowy przedłożył na wczorajszym po-
siedzeniu Sejmowi preliminarz budżetu krajowego na
rok 1911.

Wydział krajowy preliminarz wydatki w sumie
83 104 458 kor., w porównaniu z r. 1910 wyżył o
4 641 402; zaś dochody własne w sumie 39 170 849
k., w porównaniu z r. 1910 wyżył o 13 670 216
k. Niewątpliwie niedobór wynosił zatem 23 925 109
k. (wyższe dochody własne stanowi nowo dochód
z opłat szynkarzskich i zwiększonej opłaty od piwa,
obliczony na 13 250 000 k.).

Poniważ nie ma pewności, aby fundusz krajo-
wy mógł otrzymać w przyszłym roku nowe źród-
ła dochodu, gdyż Rada państwa nie przewidywała
dotąd nawet do rozpatrzenia projektu rządowego
o podwyższeniu podatku od piynitru na rzecz
krajów, Wydział krajowy proponuje Sejmowi pod-
wyższenie stopy podatku krajowego o 10 proc.

Trzy mile i czterysta jardów, może jeszcze
200 jardów więcej. Może się o kilka metrów my-
lić, bo nie widzę dokładnie „Polluksa“. Ale właśnie chcę
aparat nastawić na „Kassiopeę“ — i zaczął znów
swoje obserwacje na nowo.

Kiedy Durtal się odwrócił, Krystyna zeszła z gon-
doli i oddała naszczerpnianym karabin 120 000.

— Sir Elliot wybrał się bez broni, co jest, zdaje
mi się, niezrozumiałe.

— Ty, Krystyno, myślisz także o wszystkim.

— Myślę tylko o tobie — tu jest kilka patronów,
a teraz w drogę, byle prędko!

Uszedł już ze sto kroków, gdy Krystyna zawo-
łała:

— Zapomnieliśmy o rzeczy najważniejszej, o sztan-
darze.

Wskazała mu ręką sztandar, uciepiony w tyle ba-
lonu. Durtal szarpnął za sznur, aż trójkolorem flaga
francuska spadła na śnieg. Podniósł ją i stał przez
chwilę, trzymając w jednej ręce karabin, w drugiej
sztandar republik.

Krystyna podszedła ku niemu, wzięła mu sztan-
dar z ręki i opasała mu nim biodra. Kiedy odszedł, pa-

trzyła za nim długo, a czerwona barwa flagi odbijała
jaskrawo od białego śniegu.

Durtal ruszył szybkim krokiem. Po przejściu kil-
kusset metrów zatrzymał się jednaki, aby się zoryen-
tować. Balonu już nie było widzieć. Przed nim roz-
ciągała się nieprzezierna, jednolista śniegowa płasz-
czyzna, bez żadnego wzniesienia. Dokład wzdłuż sięgał,
nie było widać nic, prócz gładkiej powierzchni
niezdawalnego morza, bez falddw, bez żadnych nierów-
ności. Bezopatpiona pod tą lodową powłoką znajdo-
wały się przepaście głębie. Nansen, który robił po-
miary mórz podbiegunowych, znalazł tam głębie na
300 metrów.

Po chwili Durtal znalazł ślad Amerykanki, bo
właśnie przed chwilą spadł lekki śnieg. Zwolnił więc
tempo, aby tych śladów na nowo nie stracić. Potem
zaczął liczyć kroki, jak je liczył od wyruszenia. Wie-
dział, że na sto metrów robi 125 kroków, że więc
na przebycie 3 mil i 400 jardów musi zrobić coś wię-
cej, niż 7000 kroków.

Ciąg dalszy nastąpi.

Baloonem do bieguna Północnego.

Przebieg z francuskiego.

— Co chcesz przez to powiedzieć?
— To, co tylko tobie powiedzieć mogę. Balon
nie jest w stanie zabrać nas wszystkich; troje, albo
czworo z nas musi zostać. Dla tych, co zostaną,
trzeba będzie zawczasu na tem miejscu groby wy-
kopać.

Zamilkli. Po chwili jednak dziewczynka ozwała się
znnowu:

— Proszę cię, Grzegorz, nie myśl o tem, ani
nie mów o tem. Naprawdę musimy pozdzielić Amery-
kankina. Nie możemy dopuścić do tego, aby on tam
doszedł pierwszy. Niema chwili do stracenia... Musisz
go wyprowadzić... ja tak chcę...

— Spójnie twoje życzenie, ale dla ciebie popędził
błąd ciężki. Gdy odjedzie, może się zerwać wichur i
porwać balon w przestworza. Gdybyś się wtedy znaj-

dowała w gondoli, nie znalazłbym cię po powrocie.
Przyznaj mi przynajmniej, że nie wejdziesz do
gondoli.

— Przyszekam.

— Spróbuj także nakłonić miss Elliot, aby wy-
żadowała trochę środków żywności na wypadek, gdy-
by nam wicher balon porwał. Bob powinien trzymać
łóżko, bo ta na lodzie niema punktu, o któryby balon
można było zaczepić.

— O to się postaram.

— Jeśli się wiatr zerwie, musicie wszyscy czworo
trzymać linę. Przy słabym wietrze możecie balon
utrzymać aż do naszego powrotu, jeśli jednak wiatr
będzie silniejszy, tośmy przepadli.

— Będę się modlić i czekać na ciebie.

Pochyliła się ku niemu, a on złożył na jej czole
serdeczny pocałunek, poczem podszedł do ułożonego:

— Proszę mi pokazać dokładny kierunek ku bie-
gunowi.

— Niech pan idzie w kierunku gondoli... kilka
stopni na lewo...

— Pan wie napewno, że biegun jest stąd odda-
lony o więcej, jak trzy mile?

Baczność
na adres!!!
Z. Z. HELICZKI Kraków, pl. Maryacki 1. 2.
:: (obok W-go Heliczki) ::
polecia Torby szkolne, Zeszyty, Bloki,
Reiseceigi Richtera po cenach fabrycznych.
Baczność
na adres!!!

od całej normy podatków realnych i osobistych t. j. z 72 halary względnie 78 na 89, względnie 88 hal.

Wydział krajowy stwierdza, że to podwyższenie, wobec już nader wysokich w naszym kraju ogólnych ciężarów na cele autonomiczne, będzie dla ogółu opodatkowanych bardzo uciążliwym, ale zaś, że ten środek, smierzący do sprowadzenia równowagi w budżecie, jest mimo to jeszcze mniej niebezpieczny i mniej składowy dla kraju, aniżeli pokrywanie normalnych niedoborów pożyczkami, co nie tylko groziłoby przyspieszeniu krachu, ale musiałoby z czasem pozwałić Sejm niesłuszności finansowej, a tem samem i politycznej.

Przy podwyższeniu o 10 procent dotatków kraj otrzyma dochód 89,395,506, a to pozostało przeszło milion z zamknięcia rachunkowego, niedobór budżetowy będzie pokryty.

Podatek ten obciąża głównie ludność miejską, sfery przemysłowe i handlowe.

Sprawa reformy wyborczej.

Lwów. Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie komisji parlamentarnej klubów polskich. Posiedzenie zagalęło do Głównego, poczem marszałek Badenii przedstawił program prac Sejmu. W dyskusji udział wzięli pp. Leo, Leo, jako prezes i sekretarz komisji reformy wyborczej i porządku ostatnie uchwały subkomisji. — Mowa domaga się w imieniu klubu lewicowy, aby sprawa reformy wyborczej jak najrychlej załatwiono. Takie same zdanie postawił poseł Stapiński imieniem klubu ludowców. Uchwalono zwołać dziś o godz. 12 w południe posiedzenie prezydium klubów sejmowych, wyłącznie w sprawie reformy wyborczej.

Komisja reformy wyborczej zwoła pos. Leo na posiedzenie w przyszłym tygodniu.

Lwów. Wydział stronnictwa prawicy narodowej uchwalił, że równocześnie z reformą ordynacji wyborczej do Sejmu winna być przeprowadzona reforma gminy, w myśl ogłoszonej w roku 1909 ustawy, przyjętej przez Wydział stronnictwa i walny zjazd Kółek ziemian.

ZE SWIATA.

Mażelstwo przyszłego następcy tronu. Z Burpasteru donoszą w formie pogłoski, że arcyksiążę przyszedł następcą tronu Karol Franciszek Józef, syn arcyksięcia Franciszka Ferdynanda d'Este, ma się zaręczyć z córką cesarza Wilhelma, Wiktorii Ludwika. Wszystkie trudności wyznaczone mają już być usunięte.

Zjadł oszołomów niemieckich. W Magdeburgu odbywa się wielki kongres socjalistów niemieckich. Niewądzownie i rządca cesarza Wilhelma w Niemczech jest wielkie, socjalistyczny klub przy wyborach w przyszłym roku na wielkie zwycięstwo (na 100—120 mandatów) i występują już obecnie bardzo agresywnie. Na pierwszym sebraniu wszyscy mówcy otworzyli kpiły z mów gadałowego cesarza Wilhelma i członków rodziny Hohenzollernów i spawowidli najostrejszą walkę z pogłębionym cesarzem i całym systemem niemieckich rządów.

Wczoraj kongres socjalistyczny obradował nad cynnością parlamentarną. — Referent Noske oświadczył, że hasłem wyborczym dla najbliższych wyborów będzie drożyna środków żywności i sprawa stoł cesarza o posalnicze w łaski bodej. Wobec osobistych absolutystycznych rządów socjalicy postawili żądania republiki. (Hucnie oświadczył). Prawie wszyscy mówcy żalili się na male produktory białej wołki. Zarząd państwa proponuje ostrą rezolucję przeciw drożynie mięsa.

Długi państwa rosyjskiego wynoszą będą, według obliczeń umyślnej kancelarii kredytowej, w dniu 14 stycznia 1911 roku 9,038,000 rubli, t. zn. o 23,000,000 rubli mniej, niż wynosiły dnia 14 stycznia b. r. Na spłaczenie procentów od pożyczek państwowych minister skarbu Kokowcow zamierza zyskać od Dumy państwowej 407,365,000 rubli.

Łódźka przegrana. Z Chicago donoszą: Kapitan Larsen w obecności 40,000 widzów przedstawił wczoraj o godzinie 4 min. 45 po południu jazdę łodzią motorową przez wodospad Niagara. Łódź skierował odraz w ródce korzysta — wówczas prąd wody wyrucił go na 30 stóp w górę — ster pękł — fale poczęły cisnąć łódź zupełnie dowolnie. — Cudem tylko uratował się, że Larsen nie roztrzaskał się o skały. — Wreszcie jedna z fal rzuciła go na mielnicę, z której wyrzutowano go na 3 kwadransach. Złamał mała nogę i rękę.

Kapelusz — żardłina. „Genialny” wynalazek pewnej modystyki w Lozannie, wprowadził prawdopodobnie przewrót w modzie zlobienia kapeluszy damskich. Opatentowany już wynalazek polega na tem, że w formę kapelusza wstawia się sztuczny utrzymujący w wodę, w którym umieszcza się świeże kwiaty, mogące tem samem zachować

świeżość przez pewien czas, zależnie od ich trwałości. Gdy zwiędła, kapelusz oddaje się do ogrodnika. Wynalazek w porze wiosennej i jesiennej prawdopodobnie dla łanofili łatwych i żelaznych szlach dekoracji kapeluszy, nazywa się „szlachetnym” wazonem. Mniej odpowiednią dlań stręga będzie północna część Europy, zwłaszcza w porze zimowej.

Z KRAJU.

Krzeszowice. W niedzielę dnia 25 bm. odbędzie się w Czernej pod Krzeszowicami uroczystość poświęcenia sztanaru gniazda sokolego z sąsiedniego okręgu z nast. programem: a) Rano pochod z dworca kolejowego w Krzeszowicach z udziałem licznych drużyn sokolich z sąsiednich okręgów na uroczysty akt poświęcenia do klasztoru OO. Karmelitów w Czernej. b) Po południu w parku Krzeszowickim wielki festyn sokoli, gdzie przed wzięciem festynowych niepodzielników, koła szczęścia, tańców itp. odbędzie się ćwiczenia licznych zastępów sokolich. Uroczystość odbędzie się bez względu na pogodę.

Białe. Dnia 26 b. m. odbędzie się w Białej uroczyste poświęcenie nowo wybudowanego gmachu szpitala powszechnego. Poświęcenia dokona ks. biskup Nowak. — Komitet pod przew. p. F. Wencelasa, jako wiceprezesa Rady pow. i dr. J. Mycińskiego, jako przewodniczącego, zaprosił szereg osobistości na uroczystość.

Kierownik Biu., Stohandel & Knapik w Bielsku przed sądem.

Przez 4 dni od 16-go do 20-go września br. toczył się w Ciesinie przed sądem przysięgłych proces przeciw Fr. Knapikowi, j. kierownikowi firmy Stohandel & Knapik w Bielsku.

Proces ten posiada o tyle ogólniejsze znaczenie, iż daje odpowiedź na zarzuty, czynione swego czasu przez postę Daszyńskiego postwoi Stohandlowi, i jakoby ten dopuścił się oszustw z reklamami i fałszerstwa książeczki wkladkowej Kasy oszczędności w Republici.

Jako oskarżony o oszustwo i fałszerstwo stawał wspomniany kierownik firmy Fr. Knapik.

Prokuratura cieszyńska powołała przeciwko niemu około 20 świadków, z których przeważnie są obciążeni oskarżonego zeznaniami. Obciążający związani między innymi także poseł Stohandel, przestuchany w charakterze świadka.

Na podstawie werydyktu przysięgłych, którzy o skarżonego uznali winnym w 13-tu wypadkach, trybunał cieszyński skazał Fr. Knapika na 2 lata więzienia z postem co miesiąc.

Podnieśli naży jak charakterystyczne dla stonków na naszym Śląsku, iż przysięgliymi byli sami Niemcy, z pofórń których trzech nierozumiało ani słowa po polsku.

Rozprawie przysłuchiwali się między innymi także poseł ks. Łoncin.

Ogólniejsze znaczenie ma z procesu deklaracja jako imieniem obwinionego Fr. Knapika złożył obrońca jego dr. Kleinberg wobec trybunału i sędziów przysięgłych. Gdy mianowicie prokurator dr. Bukowski zastrzegł się przeciw rzucaniu podejrzeń w stronę postwa Stohandla i przeciw chęci oczyszczania w ten sposób oskarżonego, oświadczył dr. Kleinberg do słowne:

„Pan oskarżyciel zarzucił oskarżonemu, że tenże w podstępny sposób zruca podejrzenie na postwa Stohandla. Jest to nieprawda. Oświadczam rzecz ma się przeciwnie. Nie waham się złożyć jak najuroczystsze oświadczenia, że poseł Stohandel ma zupełnie czyste ręce, że niema najmniejszego udziału w machinacjach, jakie zaszły, że o prowadzenie interesu zupełnie się nie troszczył, lecz oszustw pozostawiał to najpierw Karolowi Arltowi, a następnie Knapikowi.

„Ale właśnie z tego robię zarzut postwoi Stohandlowi.

„Pomimo on był troszczący się o firmę i jej interesy, to było jego obowiązkem.

„Przyznaję wprawdzie, że Stohandel jest politykiem, jest postem do Rady państwa.

„W czasie krytycznym dla firmy, była także Austria w krytycznej sytuacji. Rozchodzilo się wtenczas o walkę między większością, chcącą pracować, a mniejszością, która chciała przeskoczyć uchwalenie konieczności państwowych: ugody, budżetu, rekruta.

„W owym czasie istotnie potrzebny był każdy, w owym czasie każdy parlamentarysta, musiał być na swoim postunku. Można dlatego wydmawiać, że poseł Stohandel nie troszczył się o firmę. Lecz chociaż nie da się zarzucić postwoi Stohandlowi rozmysznego zaniedbania, to niemniej przeto nieobecnosc jego, miała dla firmy najtańsze następstwa. Firma koniecznie potrzebowała wówczas tego energicznego, uczciwego i dzielnego kierownika, tymczasem w miejsce jego cały nawal interesów, cały chaos, jaki pozostawił po sobie Karol Arlt, spadł na słabe barki Knapika.”

Z tej deklaracji przeciwnika procesowego, w którego interesie leżało rzucić podejrzenie na postwa Stohandla, w interesie oskarżonego wynika, że ciężkie zarzuty, jakie poseł Daszyński w swoim czasie stawiał postwoi Stohandlowi były z palca wysane.

Puscy ko strukturyz aeroplanów w Lwowie i w Wiener Neustad.

Na wystawę awiatyczną w Lwowie nadszedł wielki dwupłatowiec, pomysłu p. Runsteina z Wielezicki, (o którym już pisaliśmy), bardzo starannie wykonany w fabryce Lohnera w Wiedniu. Aeroplan ten uprawiają w ruch *deca motory* trzynastylindrowe, każdy o sile 25 HP., marki Duflessa i dwie śruby. Piłotem w zamierzonej z tym aparatem podróży „Tygodnia awiatycznego” będzie sam p. Runstein (ciężar 19), który odbył podobną podróż czasy sterowania aeroplanem we Francji.

W najbliższych dniach nadzieje na to bogatą wystawę modela latawca o dwumetrowej rozpiętości, p. Chmiele z Friedenhilfu i aparat p. Kolouška z Krakowa.

„Na „Tydzień awiatyczny” w Lwowie złoży się wzięty biplan konstrukcji inż. Webera, dwumotoraowego aeroplanu Runsteina z Wielezicki, Zaplatnika na aeroplanach Wrighta.

„W pierwszy ogień” pod koniec b. m., pójdzie prawdopodobnie dwupłatowiec inż. Webera, jest już bowiem prawie zupełnie zmontowany.

Woloty Heima i Zaplatnika aeroplanami Wrighta, zaplanowane na ostatnie dni b. m., opóźnią się z powodu wypadku, jakiemu uległ ten pierwszy.

W pierwszych dniach października dopiero ulecia Wrighty sterowane przez p. Zaplatnika.

Dziem umiarkowaniem „Tygodnia awiatycznego” będą też woloty innymi balonami z fabryki w Wimpasing pod Wiedniem, z którą układ przyszedł ostatecznie do skutku.

W Wiener Neustad, jak już donieśliśmy, pracują od roku bracia Schindlerowie z Krakowa. Cesarz, będąc w Wiener Neustad, oglądał ich monopol „Aduktio alba”. Przy aparacie stali obecni inż. Rudolf i Wincenty Schindlerowie i inż. Henryk Brzeski. Cesarz zapytał W. Schindlera: „Maszyna jest nowa i oryginalna, przez panów skonstruowana?” — Na odpowiedź mu p. Schindler, że jest wykonana w fabryce Daimlerów według oryginalnych planów inż. Brzeskiego, pod ich kierunkiem. Wypytany zaś następnie cesarz o różne szczegóły i oglądał motor skonstruowany jako rotacyjny dwukierunkowy, który przy obrotach 450 wy daje około 200 kg. siły parowej. Po szeregu pytań, cesarz zakończył rozmowę słowy: „Bardzo mi cięszy, abym mógł zobaczyć panów maszyny w locie w jak najkrótszym czasie”.

Co słychać w mieście?

6 milionów groszy. Już od lat dziesięciu pamiętają mieszkańcy Krakowa sędziwą postać weterana, który ze skarbnika w ręku od rana do wieczora chodził całymi godzinami — „groz na szkołę ludową”. A głos ten rzadko kiedy nie bywa wysłuchany, syni się groznie do pustki i ciągu lat niewielu dały pon pokazywać 6 milionów groszy.

„Płon to obfity, ale to kropka w morzu wobec zadań jakimi ma służyć. Grosze zebrane w skarbniku idą wyłącznie na rzecz Koła T. S. L. w Krakowie. Koło to macierz całego Towarzystwa, ma podobnie jak i inne Koła T. S. L. zupełną samostojność w zdobywaniu dochodów i administracji niemu.”

Ograniczone do tego co własnym przemysłem zdobyć nie mając w celu ustroju Towarzystwa prawa — nie korzystając w rzeczywistości z funduszu Daru granwaldzkiego z własnych dochodów utrzymuje to Koło szkołę w Leszczynach, szkoły kresowe i ochronki w Wilkowicach i Maryańskich Górach na Morawach i w Radwanicach na Śląsku.

Od początku roku szkolnego 1910/1911, zaszło przy pomocy kilku innych szkół w Jaworzu średnim na Śląsku, utrzymuje od lat szkołę dla analitów cywilnych i wojskowych w Krakowie, liczący szereg czytelni i wypożyczalni książek między innymi pięć w Bośni.

Działalność to wielostronna, a wymaga łożenia środków rocznie w kwocie około 30,000 koron. Kwoty te nie pokrywają dochody z wkładów członków, to też główną pozycję dochodów stanowią nadzwyczajne a w tem i dochód ze skarbnika.

„Una tedy w dobrą sprawę i oliarności ogółu, ma Koło T. S. L. nadzieję, że nigdzie głos „groz na szkołę ludową” nie przebrni bez echa, że groznie będą się spychać i tworzyć w krótkim czasie jak potrzebne siki i tysiące koron.

W roku bieżącym kraj po miesiąc dwóch weteranów ze skarbnika.

Mieszkańcy argentyńskie w Krakowie. Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji organizacyjnej pod przew. wicepr. Sarego. Po wysłuchaniu wyczerpującego sprawozdania działów miasta o wynikach badań miesz. argentyńskiego w Tryście postanowiła komisja przedstawić Radzie miejs. na najbliższym po-

siedzeniu wniosek, aby odnieść się do radu z żądaniem dopuszczenia do Krakowa mięsa z Argentyny w dostatecznej ilości, oraz, aby pozycni równocześnie kroki celem obniżenia cła od tego mięsa. Prowadzenie tej sprawy po uchwale Rady miejskiej zająć się ma prezydium miasta z komisją organizacyjną.

Wskutek zaproszenia dolno-austriackiego Związku przemysłowego na posiedzenie, mające się dziś odbyć w Wiedniu, na którym omawiana będzie sprawa zaopatrywania głównych miast monarchii w mięso z argentyń. — wysłał Kraków, jako delegatów rr. m.: prof. Bujwida, dra Wasungia i r. mgd. Sawickiego.

W końcu uchwaliła komisja odnieść się do radu z żądaniem zniesienia opłat pocztowych od przesyłek mięsa wprowadzanych z prowincji do Krakowa.

Rozszerzenie wodociągu. Na wczorajszym posiedzeniu komisji wodociągowej pod przew. wicepr. Sarego uchwalono rozszerzenie sieci rur i budowę studzien wodociagowych w dzielnicach przylegających do Krakowa, zarazem uchwalono wysokość kosztów rozszerzenia ujęcia wodociagowego, mającego na celu zwiększenie produkcji wody dla zaspokojenia wazających potrzeb mieszkańców Wielkiego Krakowa.

Examina prywatne z buchalterji, korespondencji handlowej, rachunków kupieckich i t. d. odbędzie się w terminie jesiennym w letniej Akademii handlowej w d. 30 b. m. Należycie ostemplowane i udokumentowane podania należy wnieść do dyrekcji Akademii handlowej w Krakowie najpóźniej do dnia 27 września b. m.

Wpisy na kurs wycieczny buchalterji dla panów i pań, obejmujący naukę buchalterji towarowej i bankowej, korespondencji, rachunków kupieckich, prawa handlowego i wekslowego, stenografii, oraz towaroznawstwa, odbywać się będą do 30 b. m. — Początek wykładów dnia 1 października. Blizszych szczegółów udziela na żądanie dyrekcja Akademii handlowej.

Związek ekonomiczny urzędników, profesorów i nauczycieli w Krakowie zawiadania swych członków, że przedłużony termin do wydawania egzaminu na zmienniki do dnia 1 października. Ziemiańskie pierwszorzędnej jakości zakupione mogą członkowie w oznaczonym terminie (po 4 kor. 20 hal. za 1000 lig. z dostawą do piwnicy) w kancelarii Związku w godzinach od 6—8 wiecz. — Oprócz ziemiaków zamawiać można w kancelarii Związku jabłka zimowe, różniet w doborowym gatunku.

Z Konsertorium muzycznego. Prof. K. Skarzynski powrócił już z artystycznej wycieczki po Krymie i z dniem dzisiejszym rozpoczyna swe zajęcia pedagogiczne w Konsertorium i u siebie prywatnie.

Z Tow. muzycznego. Dyr. Tow. muzycznego p. F. Nowowiejski zaprasza członków czynnych na próby, które odbywają się w poniedziałki i czwartki od 5—6 (dla chóru żeńskiego), a od 6—7 (dla chóru męskiego). Dla niezających nut, a mających materiały głosowy otwiera się kurs osobny. Zgłoszenia nowych członków do chóru i orkiestry przyjmuje dyr. Nowowiejski codziennie przed godz. 5 popoł. w swej kancelarii (Dla Szczępański 1, II. p.).

Z „Lutni” w przedcz. chórku męskiego rozpoczął się po leżach w wtorek 27 b. m. i odbywać się będą nadal w piątki i wtorki od godz. 7—8 wieczorem. Chęć przystąpić do Towarzystwa zechcą się zgłosić w czasie na próby przeznaczonym. Lokal Towarzystwa: ul. Wolska 14.

Konferencya historyków muzyki. Dnia 15 bm. odbyła się w Monachium konferencya historyków muzyki w sprawie wydawnictwa pomnikowego traktatów muzycznych średniowiecznych, p. t. „Corpus scriptorum de musica”.

W skład wydawnictwa weją traktaty polskich muzyków. W konferencyi wzięli udział także pp. dr. Chybiński i dr. Jachimecki.

Z Eleuzji. Na Prądniku Białym w budynku szkolnym odbędzie się w niedzielę 25 b. m. w. bal popularny dla dorosłych i dzieci: „O drożynie i alkoholiźmie”. Początek o godz. 3 1/2 popoł. Wstęp bezpłatny. Wycieczka na Prądnik Biały organizuje Eleuzja 25 b. m. Przewodnik objaśni w czasie jej plany nowego dworca towarowego i zastawczego oraz da treściwy opis geograficzno-historyczny tej pięknej okolicy. Punkt zborny przy rogatce Wrocławskiej (koniec ul. Długiej). Odmarz o godz. 2 1/2 popoł., powrót o godz. 6 popoł. Udział członków i gości pożądanym.

Krzyż granwaldzki na „Skale Knity” Komitet obchodu uroczystości granwaldzkiej w Bierzanowie, mającej się odbyć d. 9 października zwraca się do mieszkańców Krakowa z prośbą, aby datkami powiększyli jego fundusze. Komitet bowiem uchwalił wystawić na pamiątkę obchodu zwycięstwa nad Krzyżakami okazały krzyż na „Skale Knity”, ale fundusze komitetu nie wystarczają na to. W przyjmowaniu datków pośredniczą firmy „Halski” (Sukienicy) i „Biluski” (Rynek). Szczegóły o uroczystości i poświęceniu krzyża doniosą alifsz.

Zmiana firmy. **Największy skład przyborów i szat kościelnych** **Zmiana firmy.**

artykułów dewocyjnych — poleca po najtańszych cenach:

KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS

przedtem — ST. PRZYBYLSKI

KRAKÓW, Rynek główny, Linia A—B L. 46G.

Z teatru ludowego. Wystawiony wczoraj wodewil „Chcę sobie polewać” był właściwie inauguracją sezonu wodewilowo-operekowego i przedstawieniem nowych sił śpiewackich, zaangażowanych po stracie sił dawniejszych w miejsce pp. Bronowskiej, Zielińskiej, Sydyra i kilku innych, które z politykiem pracowały dla ludowej sceny, ciesząc się ogólną sympatią i uznaniem. — Nowe siły nie okazały się lepszymi od sił dawnych, tak, iż transkrypcja ta przypomina przysłowie „Zamienić starych na sierkie kijek”. Mają one jednak jedno błąd: mogą się wyrobić i nie wątpię, że się wyrobią; szczególność dotyczy pp. Wandyczów. P. Wandyczowa posiada głosik miły, lecz bez jakiegokolwiek przystrojenia technicznego. Materiał sam obciążony umiarkowaną czystością intonacji. P. Wandycz, dobry aktor dramatyczny, wada głosu nie słychać, lecz sympatyczny, w sposób naturalny. Sztukę sam o treści białej, lecz bawiące, upstrzoną kilkunastu wtkładkami ze znanych operek oraz kupletami okolicznościowymi, wygotoszoną z rozmachem. Nieliczne zabawy publiczność bawiła się dobrze, oklaskując humorystyczne epizody. *ata.*

Ważne zgromadzenie „Sokół” w Podgórzu od będzie się 9 października o godz. 3 popoł. w gmachu „Sokół” w Podgórzu.

Z Podgórza. *Praca poszukiwuje męża.* 14-letni kotlarz Selig Wrzalek, zatrudniony u p. Landesbergera przy ul. Kalwaryjskiej 12, b. zwłodził z warsztatu po skończonej pracy d. 19. m. dotąd nie wrócił do domu. Stróżka żona zwróciła się do policji z prośbą o pomoc w poszukiwaniu męża.

Zapasy atletów w Krakowie. Miłośnicy sportu atletycznego, w szczególności zapasów, uciechają się niewątpliwie wiadomością, iż w sobotę i niedzielę najbliższą odbędą się na boisku polożowym na Błoniach za rogatką Wolską wielkie, międzynarodowe zapasy atletów przy współudziale najwybitniejszych zapasników świata, między innymi Zbyszka-Cyganiewicza i dra Rollera, słynnego zapasnika amerykańskiego.

Organizuje te zapasy na życzenie spółki, dzierżawiącej boisko polożowe, Zbyszko-Cyganiewicz i wzywa wszystkich międzynarodowych zapasników do walki francuskiej lub amerykańskiej „catch as catch can”, nigdy dotąd w Krakowie nie oglądane, ofiarowują 10.000 koron temu, kto nad nim jedyną lub drugą metodą odniesie zwycięstwo. Ponadto każdemu zapasnikowi-amatorowi zobowiązuje się zapłacić 20 koron za każdą minutę oporu ponad pierwsze 5 minut walki.

Nie wleki wapiłowości, że zapasy te ściągają na piedestół boisko tłumy publiczności, zdanej podobnie do widoków, zwłaszcza, że walka na sposób amerykański dostarcza wprost nadzwyczajnych emocji. Zbyszko-Cyganiewicz jest obecnie mistrzem w tego rodzaju zapasach, wrodzoną bowiem siłę i spryt wspiera długim treningiem.

Zauważyć należy, że przed zapasami odbywać się będą kadorazowe matcze footballowe, których bliższy program, jakoteż program zapasów, ogłoszony zostanie niebawem.

Bilety można wcześniej nabywać u firmy „Auto” przy Placu Szczepańskim.

(Gdyż za rzekł on (czyli kaczkażkan) znaczy tyle co chwytać jak kotwice). Jest to walka, przy której dozwolone są także chwytły za nogi, podczas gdy przy walce francuskiej winno przeciwnika chwytć tylko do pasa.

Atak epileptyczny. Wczoraj o godz. 1 w nocy padła na ul. Anyska kłnięta atakiem epileptycznym, przybyła z Piotrkowa Irena Narewska. Patrolujący w tej ulicy żołnierze policyjni zaczęli Pogotowie ratunkowe, które przewiozło chorą do szpitala św. Łazarza.

Awantura w pogotwie wywołali wczoraj dwaj podocieczni nieco młodziecy: 22-letni Jan Krawczyk i 28-letni Antoni Kobylec. Gdy Moxes Ilbama, kupiec jadący wraz z nimi zderzył się z pogotwem, dwaj awanturnicy szarpali go za chałat wołając: „Wstawaj żydziej”. — Gdy kupiec jednakże

energicznie począł przeciwko temu protestować, Krąwek uderzył Ilbama szczyrmikiem — na szczęście zamknięty w brodzie. W awanturę włączyła się policja, zamykając oba krewki młodzieńców w aresztach.

Z sali sądowej. (Podpaleni.) Dnia 29 maja br. zabawiło się w karczmie p. K. Bergera w Kostrzu (pow. Podgórze) kilku robotników. W towarzystwie ich także 15-letni żonaty wyrobnik Roman Gosiorek. Towarzystwo po wypiciu kilku „półkwaterk” wódki udało się pod dom Jana Sekuly, gdzie właśnie odbywała się zabawa rodzina. Przed domem zaczęli wyprawiać hałasy i awantury, za co gospodarz Sekula skarcił ich surowo. Obrazło to mocno Gosiorka i podczas gdy jego towarzysze wzięli udział w zabawie w domu Sekuly, on rzucił się na gospodarza, ale ojcu przybiegli na pomoc syni, którzy napastnika wyrzucili za drzwi. Gosiorek pozostał w tym domem, rozmyślając nad zemstą. Po pewnym czasie rzucił w okna kilku kamieniami, które rozbiły szyby, a ulamki szkła zraniły dwóch uczestników zabawy.

W jakim czasie potem przyszli do Sekuly nowi goście, którzy witałego ich gospodarza obwinili, że dom od zewnątrz był zamknięty. Nie zwrócono na to większej uwagi i bawiono się dalej. W kwadrans później jeden z bawiących się krzyknął: „pa! się!” i wszyscy rzucili się do sieni; ogień objął już strzechę domu. Zebrani próbowali otworzyć drzwi, ale były one od zewnątrz zamknięte. Położenie było tragiczne. Gospodarz jednak nie stracił przytomności umysłu, ale wyrwał okno z ramami, wyskoczył i odtoczył od zewnątrz skobel wypuścić swoich gości. W pobliżu palącego się domu stał Gosiorek, przypatrując się pożarowi. Aresztowany go, ponieważ przysparzał jak odgrazdzał się Sekule podczas zajścia przed domem. „Ty mi nie zapomniawsz!”

Dzisiaj zasiał Gosiorek na ławie oskarżonych przed trybunałem przysięgłych, obwiniony o zbrodnicze podpalenie. Rozprawy przewodniczył s. r. Grodyński, oskarżał prok. dr. Rozwiński, posiadanego bronił adw. dr. Emilowicz. Do rozprawy powołano 13 świadków — Oskarżony przyznał, jakoby zamknął dom od zewnątrz i podpalił go i tłumaczy się, że nie pamięta, na kogo z tego dnia, ponieważ był pijany. Świadkowie przedstawiają oskarżonego jako spokojnego i pracującego człowieka i jedni z nich zeznawali, że w dniu krytycznym był zupełnie pijany, inni, że tylko podpił.

Wyrok zapadł wczoraszem.
Zapisk meteorologiczne. Dnia 29 maja o godz. 7 termometr obserwator krakowski wykazywał 17.0, zaś w południe termometr na strażnicy pożarnej wykazywał 4.10 C w cieńlu.

Z kranki zabójczej.
F. Feliks Kreutz.
Wczoraj zmarł zmarł nagle w Zakopanem profesor Uniwersytetu Jagiello, b. rektor, dr. Feliks Kreutz, na udar sercowy. Zwłoki będą przewiezione do Krakowa.

S. p. Kreutz urodził się 1844 r., w r. 1870 objął we Lwowie wykład mineralogii, a w 1887 został mianowany profesorem na Uniw. Jagiello, gdzie wykładał do r. 1902; w tym roku poszedł na emeryturę.

Róża z Birtusów. Nowo w t. nowa, obywatelka ziemska, zmarła d. 22 bm. w 65 r. życia.

W Warszawie zmarł d. 22 bm. w 50 roku życia Jan Gebethner, współwłaściciel firmy wydawniczej i księgarskiej „Gebethner i Wolf” i współwydawca „Tygodnika ilustrowanego”.

Repertuar teatru mińskiego w Krakowie
Im. Stawackiego.

Figiłek: „Tajfun”.
Sobota: „Smierć Iwana Groźnego”.
Niedziela: „Smierć Iwana Groźnego”.

Repertuar teatru ludowego:
Na ulicy Rakiejkiej.

Figiłek: „Chcę sobie polewać”.
Sobota: „Wrogi ludu”.

że to tu, w tym domu, ten człowiek posiadał ją pierwszy. Śmiał rękę doktora w swych dłońach i mówił dalej:

— Pierwszy! A ja przecie jej poświęciłem całą swoją młodość, swoje myśli, nawet swoje ciało, bo ona była pierwszą kobietą, którą poznałem w życiu! I pomyślałem, że ta kobieta, którą uwielbiałem, oddała mi się, będąc już w ciąży!

I wybuchnął śmiechem obłąkanym, mówiąc te słowa.

Doktor powtarzał tylko nie znajdując słów pocieszających:

— Biedny, biedny chłopczel!

Stanisław umilkł i na chwilę pogryzął się w ząbki. Nagle zerwał się, zelektryzowany znowu i jedną ideą:

— Muszę wyjechać! Muszę zaraz jechać! Gdyby ona tu przyszła...

Ta myśl przetrzała go. Widzieli wchodzącą Kazię, to było otworzenie ten ostatni ciód, po którym się umiera. Zrobił ruch, jak gdyby chciał się skierować ku drzwiom. Doktor powstrzymał go.

Niedziela popje „Meir Kozłowski”.
Niedziela wieści o tej samej sobie polewać!
Poniżej: „Meir Kozłowski”.
Wtorek: „Chcę sobie polewać”.
Środa: „Meir Kozłowski”.

Telegramy „Nowin”.

Posiedzenia posłów demokratycznych. Lwów. Na dzisiejszym posiedzeniu demokratów polskich lewicy sejmowej opracowano program prac sejmowych.

Przewodniczącemu lewicy postanowiono ponownie wybrać dra Lea, zastępcę dra Rutowskiego. W miejsce dra Battaglii, drugiego zastępcę, mają narodem wybrać swego reprezentanta.

Z brauninżem na policyjanta.

Lwów. Niejak Stanisław Sekulewski, rzekomo „artysta-malarz”, zamieszkały we Lwowie przy ul. Klonowicza, miał być delikw aresztowanym z polecenia sądu krakowskiego. Gdy agent policyjny Załobowicz przyszedł do mieszkania Sekuleckiego, ten dobył brauninżę i chciał strzelić do agenta, który jednak powychylił go za rękę i uderamił stopy. Nastąpiła rozpacza walce, której kres położyła na krzyk agenta przybyli domownicy. Sekulecki został związany i odstawiony do sądu. Jest on poddany pruski i był przed kilku laty wydalony z Austrii.

Krwawa bojka na zgromadzeniu. Katowice. Na zgromadzeniu w Dąbrowie (Galicja) przyszedł wczoraj wieczorem do krwawej bojki. Robert Kljanka, padł trupem, przebił nożem, prócz tego zostało 9 osób ciężko rannych.

Przećwi dróżynie mięsa. Wiedeń. Wydział miejski zastanawiał się wczoraj nad sprawą dróżyny mięsa i omawiał okólnik namiestnictwa galicyjskiego, które wydało rozkaz wywozu nierocznego z Galicji z powodu zarazy pszykwo racowej. Podniesiono, że fakt ten jest nader dotkliwym dla targu wiedeńskiego, do którego głównie doprowadzają była nierocznica galicyjska. Uchwalono wysłać dwóch deputatów do sądu z prośbą o cofnięcie okólnika galicyjskiego namiestnictwa.

W październiku przebył na pierwszy transport mięsa galicyjskiego, wynoszący 20 000 klg., jeżeli rząd do tego czasu udzielił swego pozwolenia.

Kartel niefowy. Wiedeń. W przyszłym tygodniu rozpoczyna się rokowania rządu z rezerwami skartelowanymi i rezerwami, stojącymi poza kartelem. Chodzi o rezerwy w Limanowej, należące do Francuzów, albowiem rząd francuski grozi represjami na wypadek wyjątkowego traktowania tej rezerwy, w porównaniu z innymi rezerwami austriackimi.

Cesarz Wilhelm i Węgry. Budapeszt. Niektórzy delantki twierdzą, że przyczyną, dla której aresztyści Francuska Ferdynand na przyjęcie z okazy wistly cesarza Wilhelma nie zaprosił do siebie ani węgierskiego prezydenta ministrów, ani innego węgierskiego dygnitarza, było to, że aresztyści jest niedoświadczony z polityki i gabinetu br. Kłuneta, tak w sprawie reformy wyborczej, jak i w kwestii narolnościowej.

Cholera. Warszawa. Obędaj zdarzył się w Warszawie pierwszy wypadek choroby zapytykłej. Zachorował szlachta krakowski Antoni Romojo na Pradol przy ul. Szerokiej. Znajduje się jednak już w trakcie rekonwalescencji. Innych wypadków dotychczas nie było.

Prawdopodobnie jednak miasto będzie ogłoszone urzędowo w stanie zagrożonym przez cholera.

— Nie możesz przecie wyjechać tak, jak stoisz. Jesteś grzesz w fraku! Musisz zabrać rzeczy ze sobą. A czy masz pieniądze? Poczekał chwilę.

— Przyzwolę Magdę i karzę jej przynieść walizkę Stanisława, która była już przygotowana do podróży do Wiednia. Gdy Magda ją przyniosła, doktor otworzył ją i wyjął z niej ubranie i pomógł Stanisławowi włożyć je na siebie. Stanisław zdjął machinalnie frak i kamizelkę i pozwolił się ubrać jak dziecko, nie wiedząc sam, co czyni, tak jego młody nekany nie był zdolny do myślenia.

Doktor zamknął walizkę. Z biurka wyjął pugilares, wy dobył z niego kilkanaście banknotów i wręczył je Stanisławowi.

Gdyby chciał do mnie pisać, pisz post-restante Kraków. Ale nie wiem jeszcze, gdzie zamieszkał, aby się ukryć przed ludźmi.

Patrzył na młodzieńca kilka sekund w milczeniu, poczem ujął go w objęcia.

— A teraz, mój drogi chłopczel — rzekł — nie chcę cię zatrzymywać. Może niektórym wyś się dziwnie, że puszczałem ci tak samego, zamiast jechać z tobą i być ci pomocnym. Wierzę mi jednak, że

jak to uczyniono przed dwoma laty, eo w pewnym stopniu polega obstrzeżenia kontroli osób przejeżdżających.

Mohacz. Wczoraj rano in kilka nowych wypadków cholery, która szerzy się gwałtownie tu i w okolicy. Dotąd zaszło to 18 wypadków śmiertelnych i kilkadziesiąt zasłabnięć. Władze skarżą się, że trudno i uderzaniem. Lekarze otrzymują listy z pogrozkami i zarzutami, że zarazają ludzi. W wielu wypadkach nie donosi się nawet wiadomości o podległych zasłabnięciach.

KĄCII HUMORYSTYCZNY.

Dobra rada.
Córka: Mam, dół podzielać się z moim narzeczonym. Kto komu teraz nie utapi?

Matka: Przed ślubem utapi ty, po ślubie on musi utapiować.

Pogorzenie.
— Co to, oświecił się? Ty, taki nieprzyjacieli kobiet?

— Ja teraz dopiero nim jestem!

NADESZŁA.

za która redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Boisko polożowe na Błoniach.

Wielkie zapasy międzynarodowe o mistrzostwo rozpoczyna się w sobotę i niedzielę d. 24 i 25 bm. o godz. 3 popoł. na boisku polożowym na Błoniach.

ZBYSZKO CYGANIEWICZ

wzywa każdego z zapasników międzynarodowych tak do walki francuskiej, jak i amerykańskiej: catch-as-catch-can, w Krakowie dotąd niewiedzącej i płaci

10.000 koron

temu, kto nad nim zwyciężyto odniesie. Każdy za pasnik-amator otrzyma 20 koron za każdą minutę oporu ponad pierwsze 5 minut walki.

Zapasy poprzedzą matcze footballowe, oraz produkcje w dzwigniu ciężarów, najliczniejszego zapasnika Austrii i Niemiec, JÓZEF STEINBACHA z Wiednia. Steinbach postawił w dzwigniu ciężarów 18 rekordów światowych — dotąd niepokonytych.

W sobotę i w niedzielę wystąpi Zbyszko Cyganiewicz do walki z J. Steinbachem i szampionem holenderskim r. 1908, Andrem van der-Rottenem.

Dr. Edward Rybacki

adwokat krajowy
otworzył kancelaryi adwokacką w Krakowie, przy ulicy Siennej L. 7 (Mały Rynek).

Lecznica chirurgiczna. Zakład ortopedyczny. Zakład Roentgenowski. Radium. Leczenia gorączek powietrzem.

Dra Artura Frommera

Kraków, ul. św. Tomasza, L. 18, i p., Telefon Nr. 81 (róg ul. Florjańskiej).

Godzinny przyrząd (10-18 przedp. i od 8-6 popołudniu)

Pierwszorzędne lekarstwo i urządzenie. Odznaczony medalem i krzyżem
Zakład pogrzebowy Józefa Horakowej
Kraków, ul. Mikołajska 14, nilla: ul. Zwierzyniecka 32. — Telefon Nr. 248.
pod kierownictwem Antoniego Horaka, 804 am e k. ożyczyła policyi.
Największe składy trumien metalowych, dębowych, wiedeńskich etc., przeprowadza swob. swob. akubumacje itp. — Gasy wprawku.

gdybym sądził, iż mogę przyczynić się do uleczenia twego, nic nie powstrzymałoby mnie od wyjazdu z tobą. Tę nieszczęście, która tyle cierpieć ci sprawia, pozostawimy tutaj bez wahanja. Bo moim prawdziwym symem jesteś ty, który mas duszę inteligentną i kochającą; w niej nie ma nic prócz zmysłów, prócz próżności z pięknych kształtów... Mimo to nie pojadę z tobą. Bo mas rację, chcąc u ciebie uzdrowienia swej duszy przeciąć odrazu wszystkie nici, łączące cię z tem miastem — a moja osoba ustawicznie przypominiałaby ci twą żonę, której wspomnienie musiałe wydrzeć z serca.

Stanisław skłonił głowę na pierś tego dzielnego męża, swego starego, wyprobowanego przyjaciela.

— Jedź, mój chłopczel! — mówił doktor dalej — opuść krak. Czas jest wielkim pocieszycielem, a nieoboczność heroiczym środkiem. Nie zasklepiaj się w cierpieniu. Zgubna to jest przyjemność, polegająca na przysłądaniu się swym ranom... Jedź jak daleko możesz: nie, aby marzyć, ale aby działać. Masz przecież pole do pracy, masz fabrykę, poświęć się twym zadaniom.

— Nie możesz przecie wyjechać tak, jak stoisz. Jesteś grzesz w fraku! Musisz zabrać rzeczy ze sobą. A czy masz pieniądze? Poczekał chwilę.

— Przyzwolę Magdę i karzę jej przynieść walizkę Stanisława, która była już przygotowana do podróży do Wiednia. Gdy Magda ją przyniosła, doktor otworzył ją i wyjął z niej ubranie i pomógł Stanisławowi włożyć je na siebie. Stanisław zdjął machinalnie frak i kamizelkę i pozwolił się ubrać jak dziecko, nie wiedząc sam, co czyni, tak jego młody nekany nie był zdolny do myślenia.

Doktor zamknął walizkę. Z biurka wyjął pugilares, wy dobył z niego kilkanaście banknotów i wręczył je Stanisławowi.

Gdyby chciał do mnie pisać, pisz post-restante Kraków. Ale nie wiem jeszcze, gdzie zamieszkał, aby się ukryć przed ludźmi.

Patrzył na młodzieńca kilka sekund w milczeniu, poczem ujął go w objęcia.

— A teraz, mój drogi chłopczel — rzekł — nie chcę cię zatrzymywać. Może niektórym wyś się dziwnie, że puszczałem ci tak samego, zamiast jechać z tobą i być ci pomocnym. Wierzę mi jednak, że

— Nie możesz przecie wyjechać tak, jak stoisz. Jesteś grzesz w fraku! Musisz zabrać rzeczy ze sobą. A czy masz pieniądze? Poczekał chwilę.

— Przyzwolę Magdę i karzę jej przynieść walizkę Stanisława, która była już przygotowana do podróży do Wiednia. Gdy Magda ją przyniosła, doktor otworzył ją i wyjął z niej ubranie i pomógł Stanisławowi włożyć je na siebie. Stanisław zdjął machinalnie frak i kamizelkę i pozwolił się ubrać jak dziecko, nie wiedząc sam, co czyni, tak jego młody nekany nie był zdolny do myślenia.

Doktor zamknął walizkę. Z biurka wyjął pugilares, wy dobył z niego kilkanaście banknotów i wręczył je Stanisławowi.

Gdyby chciał do mnie pisać, pisz post-restante Kraków. Ale nie wiem jeszcze, gdzie zamieszkał, aby się ukryć przed ludźmi.

Patrzył na młodzieńca kilka sekund w milczeniu, poczem ujął go w objęcia.

— A teraz, mój drogi chłopczel — rzekł — nie chcę cię zatrzymywać. Może niektórym wyś się dziwnie, że puszczałem ci tak samego, zamiast jechać z tobą i być ci pomocnym. Wierzę mi jednak, że

— Nie możesz przecie wyjechać tak, jak stoisz. Jesteś grzesz w fraku! Musisz zabrać rzeczy ze sobą. A czy masz pieniądze? Poczekał chwilę.

— Przyzwolę Magdę i karzę jej przynieść walizkę Stanisława, która była już przygotowana do podróży do Wiednia. Gdy Magda ją przyniosła, doktor otworzył ją i wyjął z niej ubranie i pomógł Stanisławowi włożyć je na siebie. Stanisław zdjął machinalnie frak i kamizelkę i pozwolił się ubrać jak dziecko, nie wiedząc sam, co czyni, tak jego młody nekany nie był zdolny do myślenia.

Doktor zamknął walizkę. Z biurka wyjął pugilares, wy dobył z niego kilkanaście banknotów i wręczył je Stanisławowi.

Gdyby chciał do mnie pisać, pisz post-restante Kraków. Ale nie wiem jeszcze, gdzie zamieszkał, aby się ukryć przed ludźmi.



ZMIANA LOKALU!

(istniejący od 40 lat przy ul. Grodzkiej Nr. 58) pod firmą

Emil Goldwasser w Krakowie przemieszany: ul. GRODZKA Nr. 25.

Specjalnością firmy: Pierścieniaki zaręczynowe i ślubne. — Na składzie: łyżki, łyżeczki, cukiernice

* * * * * srebrne i wszelkie wyroby z chińskiego srebra. * * * * *

NAJTAŃSZY skład zegarków
i wyrobów jubilerskich

ZA DARMO
i opłacony wysyła bogato
ilustrowany cennik.

Księgarnia Katolicka

Dra Władysław Mikowski
w Krakowie, 9 pło Maryjski, 100
Rynek Główny, Telefon Nr. 1332
urządza w tym celu osobne od-
działy
1) **SZTUKI**
w którym ma na sprzedaż zbiory
olejną akwarel, oryginalny znako-
mitych artystów naszych i obcych.
2) **Starożytności**
obejmujące meble stylowe, broń sta-
rakrytyczną, rzeźby, porcelanę, szkło
starożytne, Bazarówkę, a także obcy (Be-
vez, szak, starożytności i an-
gelskie i Węgrowski), miniatury,
zbiory angielskie i francuskie, broń
starożytną i sepiarki, majoliki,
emalia, przedmioty ze szkła, srebra
i złota oraz meble i przedmioty
Przejmuje w kamie i kopuje zdjęcia
wszystkie, co się odnosi do tych dzia-
łów. 786

Drobne Ogłoszenia
po 4 halery od wiersza
minimum 50 halery

Poszukiwane
Potrzebne są osoby pracujące
z kłopotami i z odpowiedzialności
oraz dziewczynki do nauki za do-
brym wynagrodzeniem. Wiadomość
Magazynu konferencyjnej damskiej An-
żelmo Władysławski, ul. Jasna
ul. Długa nr. 24, Kraków 1 p. 1166

Poszukam posady:
Portyera, Magazyniera, in-
kasanta, kursora, eksped-
yenta lub innej. Adres:
„Wiadomość” Kraków, Flo-
ryańska 4. 1189

Poszukuję
posady:
Kasjera, rzadcy, admini-
stratora, bibliotekarza lub
innej. Adres: „Posada”
Kraków, Floryańska 14.

Panna zamężna w interesie ma-
ryjnym szuka posady. Zgło-
szenia do redakcji.
Zwierz: p. 1186

Zdolni, rzetelni
AGENCI
asekuracyjni 1907
(dla ubezpieczeń życiowych,
Indywidualnych i t. d. i t. d.) pod-
bardzo korzystnymi warunkami
poszukiwani.

Zgłoszenia przysyłają Biuro
dzienników i ogłoszeń Maryana
Hupczyka Kraków, Wiślna 2.

Uczniwy sensy stróż poszukuje
przełożenia zar. Zgło-
szenia do biura dzienników Mary-
ana Hupczyka ul. Wiślna 2. 1219

2 czeladzi stolarskich
potrzebuję. Zgłoszenia kon-
szulski pogrzeb, wypracowania
stolarskie oraz skład mebli i
luster Józefa Jończyka w No-
wym Śączu 1219

Pomocnik handlowy poszukuje
umieszczenia zar. w
biurowym kancelaryjnym lub
inwiadowym. Zgłoszenia pod „Han-
dlowiec” poste restante Kęty. 1214

Do sprzedania
Mleczarnia z kompletnym urzą-
dzeniem jest do
sprzedania z powodnym wyz. Wi-
domo do ul. Tomaszki 27. 1188

Urządzenie mleczarskie i ruszt-
ki rasy, oraz wyho-
rzenie i kominowy zar. do sprze-
dania. Kraków, Złota 51. 1219

Z powodu wyjazdu sprzedam
biurowe urządzenia
kompletne urządy posiadający
przystanek trakcyjny, koncesję na sprze-
danie prądu i nowo obrotowe koncesję
wyprawy wódek. Wiadomość H.
Czerwikowski Dom handlowy Kraków
ul. Pańska 1180

Dom parterowy z ogrodem w sta-
nym sąsiedztwie w przystępnej
cenie do sprzedania. Wiadomość P.
Sap Kraków Floryańska 18. 1911

WAZEBAD
artyści-kamieniarz
i budowlany
Józefa Kuleczy
zaprasza emigrantów
z Krakowa posiada
wielki wybór potocznych
pomiarów i kamienia,
głaz i kamienia.
Zodziałanie się wykonania
grochowskiej w swojej
sali i na przemyśle.
Telefon 737

Do wynajęcia.
Mieszkanie
4 pokoje, 9 przedpokojów, kuchnia,
łazienka, światła elektryczne i za-
wieszony, przy ul. Garbarskiej 12, 20,
II p. do wynajęcia od 1/5. 1910
Właściciel w mieszk. 1209

Lokal sklepowy
budowlany z przedpokojem i wy-
chodem razem lub osobno do wy-
najęcia od 1-go października ul. Długa
1.6. naprzeciwko ul. handlowej 1140

Pokoje kawalerskie do wynajęcia od
1-go października w Kro-
wicy 18 a wia 1200

Mieszkanie składające się z 4
pokojów, trzech pokoi przedpokojów
i kuchni, oraz lokal składający się
z trzech pokoi nadający się na sklep
kosmetyczny lub restauracyjny do wy-
najęcia od 1 listopada w Krakowicy
18 a wia 1201

4 pokoje kawalerskie, kuchnia,
wraz z balkonem na
1-tym piętrze, 3 pokoje przedpokojów
kuchnia do sprzedania ul. Jasna
1212 do wynajęcia od 1 Paź-
dziernika 2. Wiadomość w mieszk. 1912

Dra med. Stanisława Breyera:
Jak odzyskać zdrowie?
(Leczenie suchoty, astmy, artry-
tyzmu, cukrzycy i innych chro-
bów przewlekłych. Cena 1 kor., za-
danie Dr. med. Stanisława Breyera,
Dzienny Podręcznik Leczenia, Cena
3 kor. w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie

Obwieszczenie.
Arcybiskupstwo Miłostki
i Banku Pobożnego zawiadza-
nia strony interesowane, że fan-
ty klejnotowe i sukienne w
Banku Pobożnym zastawione
a w przepisanym terminie nie
wykupione, dnia 8 października
i następujących b. r. od go-
dziny 9 z rana do 1 z połu-
dnia w kamienicy przy ul. Sto-
żarskiej pod 1/3, przez am-
brosję licytacyjną sprzedawane
będą. 1208

Na porę słotną!
Rogóżki
szeszołkowe, kokosowe i żelazne
ORAZ 1052

Szeczotki
do wycierania nóg
polecają najtaniej
Reim i Spółka, Kraków.
Katalogi rosyjskie.

DRZEWKA OWOCOWE!!!
Pierwsza krajowa w r. w. prowadzona
Szkoła drzewek i krzewów owocowych i ozdobnych
poleca do sadzenia jesienią: 1110
jabłonia, gruski, śliwki, czereśnie, wiśnie, brzoźkwinie, morele,
agrest, maliny, porzeczki, truskawki i t. p.
HAARLEMSKIE CEBULKI KWIATOWE: Hyacenty, tulipany, narcyzy,
tęczy, krokusy, irysy i t. p. do doświadczenia w wazonach i w gruncie.
CENNIK wysyłam każdemu darmo i opłatnie.
H. Freese, Kraków.

ZMIANA
LOKALU.
ZAKŁAD POGRZEBOWY
* „CONCORDIA” *
JANA WOLNEGO
plac Szczępański 2, (dom własny).
TELEFON
Nr. 331.

Ja Anna Csillag

posiadam olbrzymi, 185 centymetrów długie włosy wska-
tek używając przez 14 miesięcy pomady przezemnie wy-
nalezionej. Jest ona jedynym powszechnie uznanym środkiem
przeciw wypadaniu włosów, służy na porost włosów i wzmo-
czenie cebulek, a panów powodującej pełny i silny porost
brody, już po krótkim używaniu nadaje zarówno włosom
na głowie, jak i brodzie naturalny połysk i bujność i za-
bezpiecza je przed przedwczesną siewną do późnej starości.
Zaden tyny brodek nie posiada tak wiele części potocznych
iła włosów — jak pomada Csillag — która też słusznie
zjednala sobie światowe uznanie — gdyż po użyciu już
pierwszego słoika osiągną Panie i Panowie najlepszy skutek
— włosy po kilku dniach przestają wypadac i pokazują
się nowe. 529

Cena jednego słoika 2 K, 4 K, 6 K, 10 K.
Przesyłkę naskuteczniamy na cały świat za
deklaracją należytą lub za pobraniem poczo-
tem wprost z meji fabryki — dokąd należy nadsyłać zlecenia

Anna Csillag, Wien, I. Kohlmarkt 11.

3000
wzorów wszelkiego rodzaju nrysów
młotów do szytki i podarków
zawiera najnowy katalog
główny który na żądanie każdemu
darmo
i opłatnie wysyłam. 1078
C. i k. nadsyłamy dostawa
Jan Konrad
w Brak Nr. 2853 (Czechy)

Ogłoszenie.
Celem oddania w dyspozycję
prawa poboru opłaty gminnej od tran-
szów, zawieszony katalog
w gminie miasta Myślenice na
prezję sąsiadów od 1 stycznia
1911 rozpisanie się niniejszym pi-
sem. Należy do dnia 8 Paździ-
ernika 1910 w którym to dniu do
godziny 4-ej po południu oferty wzo-
rowe być mają.
Cena wywoławcza wynosi 8000
Koron zaad wadym 20%. Bliższe
warunki pomaz uzyskać w Magistra-
cie. Burmistrz Dr. Klakowski.

BIURO DZIENNIKÓW
MARYANA HUPCZYKA
KRAKÓW, UL. WIŚLNA L. 2
... TELEFON NR. 340 ...
PRZYJMUJE PRENUMERATĘ
ORAZ OGŁOSZENIA
D W SZYBKOŚCI DZIEN-
NIKÓW
SPRZEDAŻ NUMERÓW PO-
JEDYNYCH ...
WIELKI WYBÓR KART
... Z WIDOKAMI ...

Prawdziwe Schichta Mydło
z marką „Jelen”
pasowane jest tak:
Schicht
Główna fabryka Jerzy Schicht T. A.
znajduje się w Fussig, w Czechach.
Fabryki filialne istnieją w Wiedniu, w Mor.
Ostrawie i Ringelsheim w Czechach.
Jest to wyłącznie austriackie prze-
biarstwo, producujące wyłącznie austriackim
kapitałem i w austriackich zakładach.

Ważne ogłoszenie
W roku ostatnim wśród wielu innych pisał w „Ojczyźnie”
postawie do Rady państwa i na Sejm krajowy: prof.
dr. Józef Buzek, Stanisław Bienkowski, dr. Władysław Dybalski,
Barthomej Filler, ks. dr. Adam Kopyciński, Antoni Masłowski,
dr. Józef Piłsudski, dr. Alexander Br. Skarbek, prof. Jan Zamorski.
W kalendarzu „Ojczyzny” na r. 1910 pisali między innymi:
Prof. dr. Jan Gwałbert Pawlikowski, ks. biskup dr.
Władysław Bandurski, prezes Koła polskiego, dr. Stanisław
Głabicki, prof. dr. Stanisław Grabski, Karol Surówka i t. d.
Wśród stałych współpracowników pisma znajdują się wielu
z najwybitniejszych działaczy na niwie ludowej ze sfery in-
telligencji, dobowienstwa, ziemianstwa, nauczycielstwa, wio-
ścianstwa, z botaników.
Członkowie prenumeratorzy „Ojczyzny” otrzymują bez-
płatnie kalendarz „Ojczyzny”
„Ojczyzna” kosztuje: na cały rok 4 kor.
na pół roku 2 kor.
na kwartał 1 kor.

Adres: „Ojczyzna”, Kraków, Rynek główny, Linia A-B.
1. 46. III. p.

Skład lamp i natfj
J. ERKER, ul. Szewska 1. 3.
poleca lampy wiszące, stojące i kinkietowe świeżo nadeszłe.
Nafte niezapalną, żarówką, salomonową i cesarską, na żądanie
z dostawą do domu.
Oliwne i spirytus denaturowany do palenia. Lampki przed
obrazami w największym wyborze. Na emulataz lampki we
foremkach i seklaukach kolorowych własnego wyrobu. Wszelkie
przybory do prania. Mydła toaletowe i perfumerye. Dzię-
kując za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal łaskawym
względom P. T. Publiczności. Z poważaniem J. ERKER.

Największy i najstarszy w kraju
skład maszyn do zycia i haftu
Józefa Iwanickiego
w KRAKOWIE, hotel Pollera
pod zarządzeniem FR. RADOMSKIEGO
poleca maszyny do robot wszelkiego rodzaju jako to:
kravickich, szwajckich, kunsztlerskich, trykotowych i t. p.
Dagodne spłaty ratami. Wielki wybór jedwabiu, nici,
bawełny, igiel, włóczki i szpeł składowych. W wzro-
wie urzędowej poprawnej mechanicznej wykonują się wszel-
kie naprawy z ścisłą dokładnością.
JOZEF IWANICKI mechanik
Kraków, Szpitalna 32, hotel Pollera. 707

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie poleca:
Dra med. Stanisława Breyera:
„NOWE HORYZONTY”
Trzeci Wstęp. — Materya. — Wszelchwiat. — Życie. —
Najnowsze odkrycia okultystyczne. — Jażń. — Podstawy ety-
ki. — Religia. — Życie pozagrobowe. —
Zawisła. — Odporność. — Choroba. — Leczenie współ-
czesne. — Leczenie przyszłości. — Głębsze przyczyny i se-
wersość choroby.
Dziesiątka duszy. Cena 3 korony
Tępot autor: Jak odzyskać siłowie? Cena 1 kor. Do-
mowy Podręcznik leczenia. Cena 3 kor. Liczne hypnoz.
Cena 1 kor. Do nabycia we wszystkich księgarniach 1174

PALARNIA KAWY
poleca czystość i
hurciowe
wyborew gatunków
Kawy palonej
najlepszym
inaczej przynosi
zobowiazanie
„Słonek polski”
po cennych
opiniach.

„OJCZYŻNA”
tygodnik dla ludu polskiego
wychodzi co tydzień już rok ósmy — jako organ ludowy
Stronnictwa demokratyczno-narodowego.
W roku ostatnim wśród wielu innych pisał w „Ojczyźnie”
postawie do Rady państwa i na Sejm krajowy: prof.
dr. Józef Buzek, Stanisław Bienkowski, dr. Władysław Dybalski,
Barthomej Filler, ks. dr. Adam Kopyciński, Antoni Masłowski,
dr. Józef Piłsudski, dr. Alexander Br. Skarbek, prof. Jan Zamorski.
W kalendarzu „Ojczyzny” na r. 1910 pisali między innymi:
Prof. dr. Jan Gwałbert Pawlikowski, ks. biskup dr.
Władysław Bandurski, prezes Koła polskiego, dr. Stanisław
Głabicki, prof. dr. Stanisław Grabski, Karol Surówka i t. d.
Wśród stałych współpracowników pisma znajdują się wielu
z najwybitniejszych działaczy na niwie ludowej ze sfery in-
telligencji, dobowienstwa, ziemianstwa, nauczycielstwa, wio-
ścianstwa, z botaników.
Członkowie prenumeratorzy „Ojczyzny” otrzymują bez-
płatnie kalendarz „Ojczyzny”
„Ojczyzna” kosztuje: na cały rok 4 kor.
na pół roku 2 kor.
na kwartał 1 kor.

Adres: „Ojczyzna”, Kraków, Rynek główny, Linia A-B.
1. 46. III. p.

NAJWIĘKSZY FABRYCZNY SKŁAD PARASOLI
nadto KUPRY, WALIZY, TORBY, NECESSARY.
TOREBKI ręczne damskie w wielkim wyborze, ceny bez konkurencji. PLEDY ang. damskie
do podróży i powozowe.
ANASTAZY FRONCZ Kraków ul. Floryańska 1. 17.
Wydawca Lucyna Szczępańska. Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczępański. Druk W. Kordeckiego i K. Wojnara w Krakowie pod szers. A. Nowaka.